11RS0

<

Номер>-48

Дело 

<

Номер>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Кослан

16 января 2024 года

Усть-Вымский районный суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Мининой О.Н., при секретаре судебного заседания Митиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя Паршукова П.А.,

представителя потерпевшего Потерпевший №2,

защитника – адвоката Калининой А.В.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ;

под стражей не содержавшейся, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст.158, п. «г» ч. 3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), 

установил:

ФИО1 совершила две кражи, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

<

Дата> в период времени с 19 час 00 мин до 19 час 23 мин у ФИО1, находящейся в торговом помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, имеющей при себе банковскую карту «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер> (банковский счет 

<

Номер>, открытый в кредитно-кассовом офисе АО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, на имя ФИО2), которую ей ранее добровольно передала ФИО2 на хранение, возник преступный корыстный умысел, направленный на неоднократное тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, находящихся на банковском счете указанной банковской карты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты ФИО2, ФИО1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер>, пин-код доступа которой ей был известен, осознавая противоправность своих действий и желая наступления преступных последствий, действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем оплаты товаров похитила с банковского счета 

<

Номер> указанной банковской карты «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер>, принадлежащей ФИО2, денежные средства на общую сумму руб. коп, а именно:

- 

<

Дата> в 19 час 23 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 12 час 24 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 11 час 28 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп, 

<

Дата> в 18 час 40 мин - на сумму руб. коп в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 19 час 07 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 06 час 01 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 08 час 07 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в кафе «Инвита», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 11 час 11 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп, 

<

Дата> в 11 час 29 мин - на сумму руб. коп в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 02 час 10 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп на АЗС «Лукойл» 

<

Номер>, расположенной по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 19 час 58 мин произвела оплату товаров на общую сумму руб. в магазине «Василек-1», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 19 час 45 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Магазин - 61», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 21 час 17 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в кафе «The Шаверма», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 21 час 51 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 09 час 22 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Пожом», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 16 час 27 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 16 час 45 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в Оптовом складе 

<

Номер>, расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 18 час 57 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «ООО «Спортмастер»», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 19 час 47 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп. в магазине «Красное белое», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 08 час 34 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Зарни сорс 7», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 08 час 46 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в кафе «Реал Бакери», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 09 час 28 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Фикс прайс», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 09 час 54 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Магнит»», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 10 час 26 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Клюква», расположенном по адресу: 

<

Адрес>А;

- 

<

Дата> в 11 час 37 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Лента»», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 11 час 17 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп, 

<

Дата> в 11 час 27 мин - на сумму 1 141 руб. 90 коп в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 11 час 51 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Оденься», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 12 час 03 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Торговый Дом «Юкон»», расположенном по адресу: 

<

Адрес> 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 17 час 10 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Василек», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 19 час 08 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Василек-4», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в период времени с 07 час 20 мин до 07 час 28 мин произвела оплату товаров на общую сумму руб. коп в магазине «Торговый Дом «Юкон»», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 15 час 47 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Любовь», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 13 час 43 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 13 час 56 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Торговый центр «Усогорск»», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 21 час 38 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

Адрес>.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты ФИО2, ФИО1 

<

Дата> в 07 час 57 мин, находясь на территории с. Кослан Удорского района Республики Коми, используя свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» модели « » с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Т2 Мобайл» (Теле2) с абонентским номером 

<

Номер> и подключенной системой «Интернет», а также свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» с подключенной к абонентскому номеру оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» 

<

Номер> его сим-карты услугой удаленного обслуживания АО «Почта Банк», привязанной к банковскому счету 

<

Номер> банковской карты 

<

Номер>, открытому на имя ФИО2, на который ей поступали смс-сообщения с кодами доступа к личному кабинету мобильного приложения АО «Почта Банк» по вышеуказанному банковскому счету, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильного приложения АО «Почта Банк» перевела, тем самым похитила, с вышеуказанного банковского счета на банковский счет 

<

Номер> банковской карты 

<

Номер> иного лица, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер> по адресу: 

<

Адрес>, денежные средства в сумме руб., принадлежащие ФИО2

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты ФИО2, ФИО1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер>, пин-код доступа которой ей был известен, осознавая противоправность своих действий и желая наступления преступных последствий, действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем оплаты товаров похитила с банковского счета 

<

Номер> указанной банковской карты «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер>, принадлежащей ФИО2, денежные средства на общую сумму руб. коп, а именно:

- 

<

Дата> в 13 час 57 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Одежда», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 14 час 25 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Вычегда-1», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 20 час 49 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Василек-4», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 17 час 10 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Василек-10», расположенном по адресу: 

<

Адрес>А;

- 

<

Дата> в 12 час 32 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Людмила», расположенном по адресу: 

<

Адрес>.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты ФИО2, ФИО1 

<

Дата> в 13 час 44 мин, находясь на территории Удорского района Республики Коми, используя свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» модели «Galaxy A22s» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Т2 Мобайл» (Теле2) с абонентским номером 

<

Номер> и подключенной системой «Интернет», а также свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» с подключенной к абонентскому номеру оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» 

<

Номер> его сим-карты услугой удаленного обслуживания АО «Почта Банк», привязанной к банковскому счету 

<

Номер> банковской карты 

<

Номер>, открытому на имя ФИО2, на который ей поступали смс-сообщения с кодами подтверждения транзакций по вышеуказанному банковскому счету, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, произвела оплату железнодорожных билетов на интернет сайте АО «РЖД», тем самым похитила с банковского счета 

<

Номер> банковской карты «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер> денежные средства на сумму руб. коп., принадлежащие ФИО2

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты ФИО2, ФИО1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер>, пин-код доступа которой ей был известен, осознавая противоправность своих действий и желая наступления преступных последствий, действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем оплаты товаров похитила с банковского счета 

<

Номер> указанной банковской карты «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер>, принадлежащей ФИО2, денежные средства на общую сумму руб. коп, а именно:

- 

<

Дата> в 20 час 07 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Василек», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 11 час 46 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Василек-4», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 21 час 17 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 11 час 54 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в столовой «Мезень», расположенной по адресу: 

<

Адрес>.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты ФИО2, ФИО1 

<

Дата> в период времени с 16 час 09 мин до 16 час 16 мин, находясь на территории с. Кослан Удорского района Республики Коми, используя свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» модели « » с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Т2 Мобайл» (Теле2) с абонентским номером 

<

Номер> и подключенной системой «Интернет», а также свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» с подключенной к абонентскому номеру оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» 

<

Номер> его сим-карты услугой удаленного обслуживания АО «Почта Банк», привязанной к банковскому счету 

<

Номер> банковской карты 

<

Номер>********2411, открытому на имя ФИО2, на который ей поступали смс-сообщения с кодами доступа к личному кабинету мобильного приложения АО «Почта Банк» по вышеуказанному банковскому счету, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильного приложения АО «Почта Банк» перевела, тем самым похитила, с вышеуказанного банковского счета на банковский счет 

<

Номер> банковской карты 

<

Номер> иного лица, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер> по адресу: 

<

Адрес>, денежные средства на общую сумму руб., принадлежащие ФИО2

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты ФИО2, ФИО1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер>, пин-код доступа которой ей был известен, осознавая противоправность своих действий и желая наступления преступных последствий, действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем оплаты товаров похитила с банковского счета 

<

Номер> указанной банковской карты «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер>, принадлежащей ФИО2, денежные средства на общую сумму руб. коп, а именно:

- 

<

Дата> в 12 час 25 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 12 час 59 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Мебель», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 18 час 06 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 15 час 53 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 16 час 17 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

Адрес>.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты ФИО2, ФИО1 

<

Дата> в 20 час 39 мин, находясь на территории Удорского района Республики Коми, используя свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» модели «Galaxy A22s» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Т2 Мобайл» (Теле2) с абонентским номером 

<

Номер> и подключенной системой «Интернет», а также свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» с подключенной к абонентскому номеру оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» 

<

Номер> его сим-карты услугой удаленного обслуживания АО «Почта Банк», привязанной к банковскому счету 

<

Номер> банковской карты 

<

Номер>, открытому на имя ФИО2, на который ей поступали смс-сообщения с кодами подтверждения транзакций по вышеуказанному банковскому счету, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, произвела оплату железнодорожных билетов на интернет сайте АО «РЖД», тем самым похитила с банковского счета 

<

Номер> банковской карты «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер> денежные средства на сумму руб. коп, принадлежащие ФИО2

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты ФИО2, ФИО1 

<

Дата> в период времени с 16 час 39 мин до 16 час 51 мин, находясь на территории Удорского района Республики Коми, используя свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» модели « » с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Т2 Мобайл» (Теле2) с абонентским номером 

<

Номер> и подключенной системой «Интернет», а также свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» с подключенной к абонентскому номеру оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» 

<

Номер> его сим-карты услугой удаленного обслуживания АО «Почта Банк», привязанной к банковскому счету 

<

Номер> банковской карты 

<

Номер>, открытому на имя ФИО2, на который ей поступали смс-сообщения с кодами подтверждения транзакций по вышеуказанному банковскому счету, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, произвела оплату железнодорожных билетов на интернет сайте АО «РЖД», тем самым похитила с банковского счета 

<

Номер> банковской карты «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер> денежные средства на общую сумму руб. коп, принадлежащие ФИО2

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты ФИО2, ФИО1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер>, пин-код доступа которой ей был известен, осознавая противоправность своих действий и желая наступления преступных последствий, действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем оплаты товаров похитила с банковского счета 

<

Номер> указанной банковской карты «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер>, принадлежащей ФИО2, денежные средства на сумму руб. коп, а именно:

- 

<

Дата> в период времени с 20 час 22 мин до 20 час 25 мин произвела оплату товаров на общую сумму руб. в магазине «Василек», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 15 час 33 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 17 час 11 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Василек», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 14 час 43 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 17 час 06 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Василек-4», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 16 час 28 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Василек», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 19 час 53 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Василек», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 15 час 14 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в кафе «Придорожное», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 10 час 29 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 11 час 41 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в кафе «Русские блины», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 11 час 53 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в кафе «Бургер Кинг», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 12 час 18 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Детский Клевер», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 13 час 05 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Клевер», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 13 час 27 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Синсей», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 14 час 10 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Холодок», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 17 час 52 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 12 час 15 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Торговый Дом «Юкон»», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 12 час 10 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 10 час 17 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «ООО «Спортмастер», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 10 час 56 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Юничел», расположенном по адресу: 

<

Адрес>; 

- 

<

Дата> в 11 час 07 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «ООО «Орион»», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 11 час 28 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Табак Хаус», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 11 час 56 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Лента», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в период времени с 13 час 19 мин до 13 час 36 мин произвела оплату товаров на общую сумму руб. в магазине «Аксессуары», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 14 час 09 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Детский Мир», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 14 час 15 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Универсальный «Красота», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 14 час 38 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп на Оптовом складе 2, расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 15 час 08 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 20 час 50 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Империя Вин», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 20 час 52 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Универсам Окраина», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 20 час 55 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Рябинушка», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в период времени с 00 час 50 мин до 01 час 14 мин произвела оплату товаров на общую сумму руб. в баре-кафе «Ностальгия», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 07 час 54 мин произвела оплату проездных билетов на сумму руб. в общественном автотранспорте по неустановленному маршруту 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 08 час 17 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 10 час 50 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в кафе «The Шаверма», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 20 час 00 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Василек-4», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 13 час 46 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в столовой «Мезень», расположенном по адресу: 

<

Адрес>.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты ФИО2, ФИО1 

<

Дата> в 17 час 13 мин, находясь на территории с. Кослан Удорского района Республики Коми, используя свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» модели « » с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Т2 Мобайл» (Теле2) с абонентским номером 

<

Номер> и подключенной системой «Интернет», а также свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» с подключенной к абонентскому номеру оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» 

<

Номер> его сим-карты услугой удаленного обслуживания АО «Почта Банк», привязанной к банковскому счету 

<

Номер> банковской карты 

<

Номер>, открытому на имя ФИО2, на который ей поступали смс-сообщения с кодами доступа к личному кабинету мобильного приложения АО «Почта Банк» по вышеуказанному банковскому счету, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильного приложения АО «Почта Банк» перевела, тем самым похитила, с вышеуказанного банковского счета на банковский счет 

<

Номер> банковской карты 

<

Номер>********3796 иного лица, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер> по адресу: 

<

Адрес>, денежные средства в сумме 3080 руб., принадлежащие ФИО2

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты ФИО2, ФИО1 

<

Дата> в 15 час 44 мин, находясь на территории 

<

Адрес> Республики Коми, используя свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» модели «Galaxy A22s» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Т2 Мобайл» (Теле2) с абонентским номером 

<

Номер> и подключенной системой «Интернет», а также свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» с подключенной к абонентскому номеру оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» 

<

Номер> его сим-карты услугой удаленного обслуживания АО «Почта Банк», привязанной к банковскому счету 

<

Номер> банковской карты 

<

Номер>, открытому на имя ФИО2, на который ей поступали смс-сообщения с кодами подтверждения транзакций по вышеуказанному банковскому счету, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, произвела оплату железнодорожных билетов на интернет сайте АО «РЖД», тем самым похитила с банковского счета 

<

Номер> банковской карты «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер> денежные средства на сумму руб. коп, принадлежащие ФИО2

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты ФИО2, ФИО1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер>, пин-код доступа которой ей был известен, осознавая противоправность своих действий и желая наступления преступных последствий, действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем оплаты товаров похитила с банковского счета 

<

Номер> указанной банковской карты «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер>, принадлежащей ФИО2, денежные средства на общую сумму руб. коп, а именно:

- 

<

Дата> в 19 час 31 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Пена», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 21 час 31 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в кафе «Пиццерия», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 21 час 39 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в кафе «Шашлык», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 07 час 10 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 08 час 23 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 09 час 30 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Одежда», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 11 час 42 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Фрукты», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 11 час 47 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Михалина», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 15 час 09 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в кафе «Додо Пицца», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 15 час 49 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Спортландия», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 16 час 41 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 16 час 51 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «ООО «Алкомир»», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 18 час 42 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в развлекательном парке «Джунгли», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 19 час 09 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в кафе «Мороженое», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 19 час 45 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в развлекательном парке «Джунгли», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 11 час 38 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Фрукты», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 15 час 12 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 15 час 14 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Славица», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 17 час 00 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Фрукты», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 17 час 04 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «ИП ФИО3», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 20 час 38 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «ИП ФИО4», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 21 час 43 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в развлекательном заведении «Тир», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 22 час 13 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Фасоль», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 08 час 08 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

Адрес>.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты ФИО2, ФИО1 

<

Дата> в период времени 09 час 05 мин до 09 час 09 мин, находясь на территории г. Анапа Краснодарского края, используя свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» модели « » с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Т2 Мобайл» (Теле2) с абонентским номером 

<

Номер> и подключенной системой «Интернет», а также свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» с подключенной к абонентскому номеру оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» 

<

Номер> его сим-карты услугой удаленного обслуживания АО «Почта Банк», привязанной к банковскому счету 

<

Номер> банковской карты 

<

Номер>, открытому на имя ФИО2, на который ей поступали смс-сообщения с кодами подтверждения транзакций по вышеуказанному банковскому счету, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, произвела оплату железнодорожных билетов на интернет сайте АО «РЖД», тем самым похитила с банковского счета 

<

Номер> банковской карты «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер> денежные средства на общую сумму руб. коп, принадлежащие ФИО2

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты ФИО2, ФИО1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер>, пин-код доступа которой ей был известен, осознавая противоправность своих действий и желая наступления преступных последствий, действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем оплаты товаров похитила с банковского счета 

<

Номер> указанной банковской карты «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер>, принадлежащей ФИО2, денежные средства на общую сумму руб. коп, а именно:

- 

<

Дата> в 11 час 17 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в кафе «Фаст Фуд», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 11 час 20 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Продукты 2», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 14 час 58 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 18 час 35 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в кафе «Чин-Чин», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 19 час 38 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в кафе «Шато Кубань», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 19 час 56 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Пена», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 21 час 21 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в кафе «Темрюк», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 07 час 30 мин произвела оплату товаров на сумму руб. коп в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 10 час 51 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в кафе «Темрюк», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 10 час 57 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Фрукты», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 13 час 35 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Домашняя выпечка», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 15 час 18 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в помещении железнодорожного вокзала «Грязи», расположенного по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 20 час 55 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине «Кофейня», расположенном по адресу: 

<

Адрес>;

- 

<

Дата> в 19 час 46 мин произвела оплату товаров на сумму руб. в магазине ООО «Надэм», расположенном по адресу: 

<

Адрес>.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму руб. коп.

Она же, 

<

Дата> в период времени с 11 час 00 мин до 12 час 00 мин у ФИО1, находящейся в здании Государственного учреждения Республики Коми «Центр социальной защиты населения», расположенном по адресу: 

<

Адрес> 

<

Адрес>, возник преступный корыстный умысел, направленный на неоднократное тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, со счета открытой на имя последней банковской карты «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер> (банковский счет 

<

Номер>, открытый в отделении АО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

Адрес>).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты Потерпевший №1, ФИО1 

<

Дата> в 11 час 52 мин, находясь на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>, используя свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» модели « » с подключенной системой «Интернет», а также подключенной к абонентскому номеру оператора сотовой связи ПАО «Т2 Мобайл» (Теле2) 

<

Номер> его сим-карты услугой удаленного обслуживания АО «Почта Банк», привязанной к банковскому счету 

<

Номер> банковской карты 

<

Номер>, открытой на имя Потерпевший №1, зная пароль доступа к личному кабинету мобильного приложения АО «Почта Банк» по вышеуказанному банковскому счету, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, произвела оплату железнодорожных билетов на интернет сайте АО «РЖД», тем самым похитила с банковского счета 

<

Номер> банковской карты «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер> денежные средства на сумму руб. коп, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты Потерпевший №1, ФИО1 

<

Дата> в 12 час 00 мин, находясь на территории 

<

Адрес>, используя свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» модели « » с подключенной системой «Интернет», а также подключенной к абонентскому номеру оператора сотовой связи ПАО «Т2 Мобайл» (Теле2) 

<

Номер> его сим-карты услугой удаленного обслуживания АО «Почта Банк», привязанной к банковскому счету 

<

Номер> банковской карты 

<

Номер>, открытой на имя Потерпевший №1, зная пароль доступа к личному кабинету мобильного приложения АО «Почта Банк» по вышеуказанному банковскому счету, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильного приложения АО «Почта Банк» перевела, тем самым похитила, с вышеуказанного банковского счета на счет своего абонентского номера оператора сотовой связи ПАО «МТС» 

<

Номер> денежные средства в сумме руб., принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты Потерпевший №1, ФИО1 

<

Дата> в 13 час 12 мин, находясь на территории 

<

Адрес>, используя свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» модели « » с подключенной системой «Интернет», а также подключенной к абонентскому номеру оператора сотовой связи ПАО «Т2 Мобайл» (Теле2) 

<

Номер> его сим-карты услугой удаленного обслуживания АО «Почта Банк», привязанной к банковскому счету 

<

Номер> банковской карты 

<

Номер>, открытой на имя Потерпевший №1, зная пароль доступа к личному кабинету мобильного приложения АО «Почта Банк» по вышеуказанному банковскому счету, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, произвела оплату товаров на интернет-сайте «Озон», тем самым похитила с банковского счета 

<

Номер> банковской карты «МИР» АО «Почта Банк» 

<

Номер> денежные средства на сумму руб., принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты Потерпевший №1, ФИО1 

<

Дата> в 16 час 12 мин, находясь на территории 

<

Адрес>, используя свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» модели « » с подключенной системой «Интернет», а также подключенной к абонентскому номеру оператора сотовой связи ПАО «Т2 Мобайл» (Теле2) 

<

Номер> его сим-карты услугой удаленного обслуживания АО «Почта Банк», привязанной к банковскому счету 

<

Номер> банковской карты 

<

Номер>, открытой на имя Потерпевший №1, зная пароль доступа к личному кабинету мобильного приложения АО «Почта Банк» по вышеуказанному банковскому счету, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильного приложения АО «Почта Банк» перевела, тем самым похитила, с вышеуказанного банковского счета на банковский счет 

<

Номер> банковской карты 

<

Номер> иного лица, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер> по адресу: 

<

Адрес>, денежные средства на сумму руб., принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты Потерпевший №1, ФИО1 

<

Дата> в 12 час 16 мин, находясь на территории 

<

Адрес>, используя свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» модели « » с подключенной системой «Интернет», а также подключенной к абонентскому номеру оператора сотовой связи ПАО «Т2 Мобайл» (Теле2) его сим-карты услугой удаленного обслуживания АО «Почта Банк», привязанной к банковскому счету 

<

Номер> банковской карты 

<

Номер>, открытой на имя Потерпевший №1, зная пароль доступа к личному кабинету мобильного приложения АО «Почта Банк» по вышеуказанному банковскому счету, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильного приложения АО «Почта Банк» перевела, тем самым похитила, с вышеуказанного банковского счета на банковский счет 

<

Номер> банковской карты 

<

Номер> иного лица, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер> по адресу: 

<

Адрес>, денежные средства на сумму руб., принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты Потерпевший №1, ФИО1 

<

Дата> в 12 час 17 мин, находясь на территории 

<

Адрес>, используя свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» модели «

<

Адрес>» с подключенной системой «Интернет», а также подключенной к абонентскому номеру оператора сотовой связи ПАО «Т2 Мобайл» (Теле2) 

<

Номер> его сим-карты услугой удаленного обслуживания АО «Почта Банк», привязанной к банковскому счету 

<

Номер> банковской карты 

<

Номер>, открытой на имя Потерпевший №1, зная пароль доступа к личному кабинету мобильного приложения АО «Почта Банк» по вышеуказанному банковскому счету, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильного приложения АО «Почта Банк» перевела, тем самым похитила, с вышеуказанного банковского счета на счет своего абонентского номера оператора сотовой связи ПАО «МТС» 

<

Номер> денежные средства в сумме руб., принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты Потерпевший №1, ФИО1 

<

Дата> в 11 час 54 мин, находясь на территории 

<

Адрес> края, используя свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» модели «Galaxy A22s» с подключенной системой «Интернет», а также подключенной к абонентскому номеру оператора сотовой связи ПАО «Т2 Мобайл» (Теле2) 

<

Номер> его сим-карты услугой удаленного обслуживания АО «Почта Банк», привязанной к банковскому счету 

<

Номер> банковской карты 

<

Номер>, открытой на имя Потерпевший №1, зная пароль доступа к личному кабинету мобильного приложения АО «Почта Банк» по вышеуказанному банковскому счету, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильного приложения АО «Почта Банк» перевела, тем самым похитила, с вышеуказанного банковского счета на банковский счет 

<

Номер> банковской карты 

<

Номер>********3796 иного лица, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер> по адресу: 

<

Адрес>, денежные средства на сумму руб., принадлежащие Потерпевший №1

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму руб. коп.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении вышеуказанных преступлений признала в полном объеме, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены ее показания в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемой и обвиняемой, содержание которых она подтвердила.

Из показаний ФИО1 следует, что вину в совершении обоих преступлений она признает полностью. Признак «с причинением значительного ущерба» по обоим преступлениям не оспаривает. Раскаивается, по обоим преступления возместила причиненный преступлением ущерб. Показала, что в период совершенных деяний работала социальным работником, осуществляла социальный патронаж над ФИО2, которая с 

<

Дата> находилась в ГБУ РК «Усогорский до-интернат для престарелых и инвалидов» из-за состояния здоровья и возраста. Подсудимая знала, что родственников у ФИО2 нет, что получает патронажное лицо пенсию через отделение почтовой связи наличными. В конце 

<

Дата> подсудимая помогла оформить ФИО2 банковскую карту АО «Почта банка» в отделении почтовой связи 

<

Адрес>. При открытии счета банковской карты для активации нужна была сим-карта и мобильный телефон. Подсудимой было известно, что у потерпевшей не было своего мобильного телефона и сим-карты. Поэтому перед оформлением карты ФИО1 с собой взяла свой старый мобильный телефон без выхода в сеть Интернет, куда была вставлена сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с номером 

<

Номер>, зарегистрированная на Свидетель №2, полученная от дочери. Откуда у дочери данная сим-карта, подсудимая не знает. Данный абонентский номер привязали к банковской карте потерпевшей, карту ФИО2 выдали на руки вместе с конвертом, где находились банковские реквизиты. При активации карты на абонентский номер сим-карты 

<

Номер> ей пришел пин-код, таким образом, она знала пин-код от вышеуказанной банковской карты. Подсудимая знала, что по всем операциям, совершенным по банковской карте, на данную сим-карту, которая находится в ее пользовании, будут приходить смс-уведомления. Позже она помогла ФИО2 оформить заявление на зачисление пенсии и иных социальных выплат на банковскую карту, после чего вышеуказанные выплаты стали поступать на банковский счет. После открытия счета банковской карты подсудимая неоднократно посещала ФИО2 в интернате, интересовалась ее состоянием здоровья, однажды помогла положить наличные денежные средства на карту в почтовом отделении. В какой-то день подсудимая помогла ФИО2 сходить в магазин, совершить покупки с помощью карты, через банкомат снять денежные средства. Затем спустя примерно две недели ФИО2 в помещении ГБУ РК «Усогорский ДИПИ» передала подсудимой свою банковскую карту с пин-кодом, попросила приобрести ей продукты питания, корм для животных, оплату произвести картой. Выполнив просьбу, ФИО1 вернула обратно банковскую карту, но ФИО2 передала ей карту обратно и попросила хранить у себя, пояснила, что боится ее утерять. С того момента, ФИО1 не исключает, что это было 

<

Дата>, банковская карта ФИО2 находилась у нее на хранении. 

<

Дата> подсудимая, которой не хватило денег на оплату товаров, приобретаемых для себя, в магазине «Магнит», по адресу: 

<

Адрес>, решила воспользоваться банковской картой ФИО2, которая находилась в тот момент при ней, оплатив ее денежными средствами указанную покупку. При оплате товаров ФИО1 вводила пин-код, который ей был известен, так как покупка была на сумму свыше руб.. В тот момент она осознавала, что указанная банковская карта и находящиеся на ее счете денежные средства ей не принадлежат, никто разрешения на распоряжение указанными денежными средствами ей не давал и фактически, расходуя деньги со счета указанной карты, она совершит их кражу. Тем не менее, она решила воспользоваться данной картой. После того, как она произвела оплату товаров в данном магазине, то есть похитила денежные средства со счета банковской карты ФИО2, то она решила, что и в дальнейшем будет использовать данную банковскую карту ФИО2 в личных целях, производя с ее счета оплату различных покупок. При этом она надеялась, что ФИО2 в силу своего престарелого возраста и состояния здоровья факт списания денежных средств со счета своей банковской карты не заметит. Намерений потратить и похитить со счета указанной карты конкретную сумму, у нее не было. Она решила, что будет ею пользоваться и совершать с ее счета покупки по мере своей необходимости. На тот период времени точный баланс банковского счета ФИО2 подсудимая не знала, так как смс-сообщения о движении денежных средств ей на телефон не приходили (был подключен минимальный пакет услуг по мобильному банку АО «Почта Банк»). Однако она знала, что в период времени с 15 по 20 число каждого месяца, потерпевшей на счет данной карты должны поступать социальные выплаты примерно руб. С 

<

Дата> с корыстной целью подсудимая стала совершать различные покупки, приобретала железнодорожные билеты посредством личного кабинета АО «РЖД», не только себе, но и родственникам, знакомым. В 

<

Дата> года она ошибочно произвела двойную оплату за билет, то есть приобрела два билета на одну и ту же дату, тогда ей пришлось осуществить возврат одного билета, и его стоимость вернулась обратно на счет карты ФИО2 Используя указанную банковскую карту, ФИО1 в период времени с февраля 2023 года по июнь 2023 года осуществляла множество оплат с ее счета в различных магазинах, кафе и других торговых точках, посредством установленных там платежных терминалов, в различных населенных пунктах, расположенных как на территории 

<

Адрес>, так и в 

<

Адрес>, а также в 

<

Адрес> края в период проведения отпуска. Также она осуществляла денежные переводы со счета указанной банковской карты, используя личный кабинет АО «Почта Банк». Ранее в ее сенсорном мобильном телефоне марки «SAMSUNG» модели « », со вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Т2 Мобайл» (Теле2) с абонентским номером 

<

Номер> было установлено приложение АО «Почта Банк». Пользуясь двумя телефонами: один для приложения, второй для получения кода, она осуществляла переводы денежных средств и оплачивала железнодорожные билеты. О том, что оплату и переводы производила со счета банковской карты, принадлежащей ФИО2, никому не говорила. Указанной банковской картой пользовалась только она, иным третьим лицам ее не передавала. В конце 

<

Дата> года подсудимая указанную банковскую карту ФИО2 уничтожила путем разрезания на части и выбросила. Мобильный телефон марки «SAMSUNG» в 

<

Дата> года сломался, его вместе с сим-картой 

<

Номер> тоже выбросила. Приложение АО «Почта Банк» из своего телефона удалила. Позже она узнала, что в начале 

<

Дата> года ФИО2 умерла. 

По преступлению в отношении Потерпевший №1 ФИО1 показала, что по роду своей деятельности осуществляла патронаж потерпевшей по месту жительства, так как в связи со своим престарелым возрастом она часто болела, плохо видела и нуждалась в постоянном постороннем уходе. Из-за плохого ухода со стороны родных Потерпевший №1 согласилась пожить в ГБУ РК «Усогорский ДИПИ», сбором всей необходимой документации занималась подсудимая. Примерно через 2-3 месяца после того, как Потерпевший №1 начала проживать в ДИПИ, не исключает, что это было 

<

Дата>, подсудимая помогла ей открыть банковскую карту АО «Почта Банк» в отделении почтовой связи. В связи с тем, что у Потерпевший №1 не было своего мобильного телефона, а для активации банковской карты необходим был абонентский номер, ФИО1 указала в документах свой абонентский номер оператора сотовой связи ПАО «Т2 Мобайл» (Теле2) 

<

Номер>. Так же при получении Потерпевший №1 указанной банковской карты она переписала для себя на листочек все данные по указанной карте (номер, номер счета, период действия и цифры на оборотной стороне), чтобы впоследствии оформить Потерпевший №1 заявление в Пенсионный фонд для перечисления пенсии и иных выплат на счет указанной банковской карты. После этого полученную банковскую карту и иную документацию Потерпевший №1 взяла себе. В 

<

Дата> года, возможно 

<

Дата>, она в дневное время находилась на работе. При помощи приложения АО «Почта Банк», установленного на телефон «SAMSUNG» модели « », со вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Т2 Мобайл» (Теле2) с абонентским номером 

<

Номер>, вошла в личный кабинет Потерпевший №1, увидела, что на счету около руб. После чего она решила ими воспользоваться в личных целях, то есть похитить данные денежные средства. Зная, что АО «Почта банк» переводит пенсию и другие выплаты пенсионерам 19 числа каждого месяца, решила, что будет совершать хищение ежемесячно небольшими суммами, по мере ежемесячного поступления на счет указанной карты Потерпевший №1, чтобы факт хищения для потерпевшей был незаметен. Реализуя задуманное, в тот же день ФИО1 через приложение АО «РЖД» приобрела железнодорожные билеты в 

<

Адрес>, оплатив его деньгами (около руб.) со счета карты Потерпевший №1 Позже она отказалась от приобретенного железнодорожного билета, и деньги были обратно возвращены на счет указанной банковской карты Потерпевший №1 Далее, она оплатила услуги мобильной связи своего абонентского номера на сумму руб., оплатила товар в интернет-магазине «Озон» на сумму руб. 

<

Дата> через мобильное приложение «Почта банк» осуществила денежный перевод на сумму руб. на счет банковской карты своей матери. 

<

Дата> оплатила услуги мобильной связи в сумме руб.. В последующем, в мае и 

<

Дата> года, не исключает, что 19 числа указанных месяцев, она еще со счета вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 перевела за два раза, то есть похитила деньги на общую сумму руб. ( руб. и руб.) на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер>, оформленный на имя ее матери. После чего решила, что больше похищать деньги со счета банковской карты Потерпевший №1 не будет, так как посчитала, что похищенных ранее денег будет достаточно. О том, что она похитила деньги со счета банковской карты Потерпевший №1, она никому не говорила. Деньги, переведенные на счет находящейся в ее пользовании банковской карты мамы, она впоследствии потратила на приобретение продуктов питания (т.2 лд 228-232, Т.3 лд 79, 80, 83-113); 

Виновность подсудимой в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она с 

<

Дата> назначена на должность исполняющего обязанности директора ГБУ РК «Республиканский Усогорский дом-интернат для престарелых и инвалидов», указанное учреждение расположено по адресу: 

<

Адрес>. Основным направлением деятельности их учреждения является оказание социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам в стационарной форме с предоставлением проживания. В период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> в их учреждении на социальном обслуживании с постоянным проживанием находилась ФИО2, которая умерла 

<

Дата>. Помогала ей устраиваться в ДИПИ социальный работник ФИО1 Согласно материалам личного дела у ФИО2, каких-либо родственников на территории Республики Коми не имелось, размер пенсии ФИО2 составлял руб., также она получала социальные выплаты размером около руб. На имя ФИО2 была открыта в отделении АО «Почта Банк» банковская карта, ее помогала открыть ФИО1, куда в последующем поступали пенсия и выплаты постоялицы. После смерти ФИО2 в личном деле и при осмотре ее личных вещей банковской карты обнаружено не было, хотя Потерпевший №2 уверена, что у ФИО2 банковская карта была. Поэтому она обратилась в полицию с заявлением с целью установления места нахождения банковской карты, принадлежащей ФИО2, и наличия денежных средств на ней. В ходе разбирательств ей стало известно, что банковская карта, принадлежащая ФИО2, находилась в пользовании у ФИО1, а также что к хищению денежных средств со счета банковской карты АО «Почта Банк» ФИО2 в размере руб. причастна ФИО1 Ущерб в указанном размере является для ФИО2 значительным (т.1 лд 32-34);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 

<

Дата> года она проживает в учреждении ГБУ РК «Усогорский ДИПИ», потому что плохо видит и передвигается. До этого времени она проживала дома, за ней осуществляла патронаж социальный работник – женщина, как ее зовут, потерпевшая не помнит. Даже после помещения в ДИПИ данный социальный работник продолжала приходить к ней. Потерпевшая получает пенсию по старости, иные социальные выплаты, какие именно, она не знает, которые получала наличными в отделении АО «Почта России» 

<

Адрес>. У нее в наличии имеется банковская карта, какого банка, не знает. Как ей помнится, указанная банковская карта была открыта с помощью того же социального работника. Открытую банковскую карту, ей социальный работник отдала сразу же на руки. Каких-либо заявлений на перевод пенсии на банковский счет данной карты, она не писала. Какой остаток денежных средств на счете банковской карты, она не знает. У нее никогда не было мобильного телефона и сим-карт, оформленных на ее имя. От работников ДИПИ потерпевшей стало известно, что на банковской карте у нее отсутствуют деньги, чему она была сильно удивлена, так как сама данной картой она не пользовалась, и никому ее не давала. После она обратилась в отделение полиции в устной форме с заявлением об установлении лица, которое без ее ведома снимает денежные средства со счета ее банковской карты АО «Почта Банк». В ходе разбирательств по вышеуказанному факту ей стало известно, что к хищению денежных средств со счета ее банковской карты, открытой в АО «Почта Банк», причастна ФИО1, которая ранее работала в ГБУ РК «ЦСЗН Удорского района» и помогала устраивать ее в ДИПИ. Во время допроса ее в качестве потерпевшей, ей стала известна общая сумма похищенных денежных средств ФИО1, которая составляет руб., за вычетом сумм, отмененных ФИО1 покупок, по которым деньги вернулись обратно на счет ее карты. Ущерб в указанном размере является для нее значительным, т.к. помимо пенсии, других источников дохода она не имеет (т.2 лд 184-186);

- показаниями свидетелей, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, данными в период предварительного следствия:

- ФИО5, согласно которым она показала, что в период с 

<

Дата> года до 

<

Дата> года как социальный работник обслуживала на дому ФИО2, 

<

Дата> г.р., которая проживала одна, родственников у нее не было. В этот период ФИО2 не имела банковских карт, свою пенсию по старости в размере около руб., она получала наличными через почтовое отделение. После того, как свидетель уволилась, ФИО2 попала в больницу, а затем - в ГБУ РК «Усогорский ДИПИ», где скончалась в 

<

Дата> года. О том, что у ФИО2 имелась банковская карта АО «Почта Банк», она ничего не знала (т. 1 лд 71,72);

- Свидетель №2, согласно которым у нее имеется несовершеннолетняя дочь А.. В 

<

Дата> года она с дочерью в магазине сотовой связи 

<

Адрес> получили услугу связи. После чего работники магазина подарили 3 сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон», абонентские номера не знает, которые были оформлены на имя свидетеля. Все сим-карты свидетель отдала дочери, от нее узнала, что одну из сим-карт та передала в пользование своей подруге Свидетель №3. Весной 

<

Дата> года свидетелю пришло письмо от оператора сотовой связи «Мегафон», о том, что на одной из сим-кар с абонентским номером 

<

Номер> имеется задолженность на сумму руб.. Указанную задолженность она погасила в 

<

Дата> года. Больше ей ничего неизвестно (т.1 лд 56-58);

- Свидетель №1, согласно которым Свидетель №2 приходится ей матерью. Далее в части получения трех сим-карт оператора «Мегафон» в 

<

Дата> г. свидетель дала показания, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №2 В тот же период времени ее подруга Свидетель №3, узнав о получении в подарок трех сим-карт, предложила подарить ей одну сим-карту, на что свидетель согласилась. Больше ничего по существу преступления не знает (т.1 лд 66-68);

- Свидетель №3, согласно которым подсудимая приходится ей матерью. Статья 51 Конституции РФ ей разъяснена, свидетель согласна дать показания. С 

<

Дата> г. по настоящее время свидетель обучается и проживает в 

<

Адрес>. В 

<

Дата> г. Свидетель №1 согласилась с ее просьбой и передала сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

Номер>. Попользовавшись сим-картой, за ненадобностью в конце 

<

Дата> или 

<

Дата> свидетель передала ее своей матери. Пользовалась ли указанной сим-картой ее мама, и где находится сим-карта сейчас, она не знает. О том, что к указанной сим-карте была подключена услуга мобильного банка АО «Почта банк» к банковской карте ФИО2 свидетель узнала от сотрудников полиции. В 

<

Дата> г. мама несколько раз по ее просьбе приобретала железнодорожные билеты для поездки домой и обратно, причем один раз мама приобрела билет и для подруги свидетеля Свидетель №4, которая деньги за билет отдала наличными маме. Каким способом мама осуществляла приобретение железнодорожных билетов, она не знает. Подтвердила, что в 

<

Дата> она с мамой и сестрой ездила в 

<

Адрес>, билеты и все необходимое им приобретала мама, покупки она осуществляла как наличными денежными средствами, так и банковскими картами, какими именно, свидетель не знает (т. 1 лд 73-75);

- Свидетель №4, согласно которым она с 

<

Дата> года обучается в техникуме 

<

Адрес>. Во время обучения свидетель познакомилась с Свидетель №3, которая предложила на выходные съездить к ней в гости. Свидетель согласилась, 

<

Дата> Свидетель №3 попросила свою маму приобрести железнодорожные билеты до 

<

Адрес> онлайн. Свидетель знает, что оплата билетов, приобретенных таким способом, производится с банковской карты. С какой банковской карты ФИО1 производила оплату за приобретенный билет, она не знает, однако знает, что стоимость его составляла чуть больше руб. За билет ФИО1 она отдала наличными деньгами (т.1 лд 79, 80);

- Свидетель №19, согласно которым ФИО1 приходится ей дочерью. Статья 51 Конституции РФ ей разъяснена, свидетель согласна дать показания. Свидетель является , получает пенсию и иные социальные выплаты. На ее имя открыта банковская карта «МИР» ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер>, на которую ежемесячно поступают социальные выплаты в размере до руб. В 

<

Дата> году эту карту она передала на постоянное пользование своей дочери с разрешением использовать имеющиеся на ней денежные средства и распоряжаться ими по своему усмотрению. Претензий к дочери не имеет (т. 2 лд 215-217);

- Свидетель №7, согласно которым она с 

<

Дата> г. по настоящее время работает в должности продавца у ИП ФИО6 в магазине «Василек-1», расположенном по адресу: 

<

Адрес>. В данном магазине осуществляется продажа продуктов питания, алкогольной продукции, сопутствующих товаров и иное. В магазине имеются два платежных терминала для оплаты банковской картой. С ФИО1 она знакома давно, периодически ФИО1 посещала их магазин, за покупки расплачивалась банковской картой, какой именно, она не знает. Также она не знает, кому принадлежит банковская карта, с которой производила оплату покупок ФИО1 (т. 1 лд 82,83);

- Свидетель №8, согласно которым она в настоящее время работает в должности продавца в магазине «Василек-10», расположенном по адресу: 

<

Адрес>А. В данном магазине осуществляется продажа строительных материалов, одежды, бытовой техники и иное. На кассовой зоне магазина установлен платежный терминал для оплаты банковской картой. В ходе допроса ее в качестве свидетеля ей был предъявлен для ознакомления документ, в котором имелась фотография женщины и личные данные «ФИО1». После предъявления данного документа, она не опознала женщину. Не исключает того факта, что ФИО1 

<

Дата> посещала магазин «Василек-10», совершала какие-либо покупки, просто она ее не запомнила (т. 1 лд 85,86);

- Свидетель №6, согласно которым в настоящее время работает в должности продавца в магазине «Василек-13», расположенном по адресу: 

<

Адрес>. В данном магазине осуществляется продажа продуктов питания, алкогольной продукции и иное. В данном магазине имеются два платежных терминала для оплаты банковскими картами. Не исключает тот факт, что ее знакомая ФИО1 приобретала товар в магазине, где работает свидетель. Каким способом она расплачивалась, не знает (т. 1 лд 88,89);

- Свидетель №10, согласно которым она с 

<

Дата> года работает в должности продавца у ИП ФИО6 в магазине «Василек-4», расположенном по адресу: 

<

Адрес>. Остальные показания аналогичны по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №6 (т.1 лд 91,92);

- Свидетель №11, согласно которым с 

<

Дата> года она занимает должность директора ООО «Шанслы» в магазине «Вычегда-1», расположенном по адресу: 

<

Адрес>. В магазине осуществляется розничная продажа продуктов питания, алкогольной продукции и иное, установлены два платежных терминала. После чего предъявлен для ознакомления документ, в котором указаны личные данные и фотография подсудимой. Указанную женщину свидетель лично не знает, не исключает, что ФИО1 

<

Дата> посещала магазин «Вычегда-1» и приобретала товар, при этом оплату производила банковской картой (т. 1 лд 94,95);

- Свидетель №12, согласно которым она осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность. По адресу: 

<

Адрес>, расположен магазин «Мебель», где свидетель продает товары (мебель).ФИО1 не знает, не исключает, что она могла приобрести в магазине товар 

<

Дата> (т. 1 лд 97,98);

- Свидетель №13, согласно которым она с 

<

Дата> года работает продавцом в магазине «Торговый Дом «Юкон», по адресу: 

<

Адрес>. В магазине осуществляется розничная продажа продуктов питания, алкогольной продукции и иной продукции, установлены 2 платежных терминала. ФИО1 свидетель знает, как местную жительницу. Та периодически посещает магазин «ТД «Юкон», приобретая продукты питания. Каким образом ФИО1 производит оплату за товар, то есть банковской картой или наличными деньгами, она не знает. Не исключает того факта, что в марте и в 

<

Дата> года ФИО1 производила покупку в их магазине (т.1 лд 100,101);

- Свидетель №14, согласно которым она с 

<

Дата> года работает продавцом-кассиром в столовой «Мезень», расположенной по адресу: 

<

Адрес>. В столовой имеется платежный терминал для оплаты банковской картой. Свидетель, ознакомившись с документом, в котором имелась фотография ФИО1 и указаны личные данные, пояснила, что указанную женщину не знает. Не исключает того факта, что ФИО1 могла посещать столовую «Мезень» и при этом производить оплату банковской картой (т. 1 лд 103,104);

- Свидетель №15, согласно которым она с 

<

Дата> года работает в должности оператора автозаправочной станции «Лукойл» в 

<

Адрес>, расположенной по адресу: 

<

Адрес>. На станции имеется минимаркет, в котором осуществляется продажа расходных материалов для автомобилей, продажа сигарет, кофе, различных продуктов питания, установлен платежный терминал для оплаты банковскими картами. Свидетель подсудимую знает, как местную жительницу, которая периодически бывает на АЗС, оплачивает топливо. Каким именно способом производит оплату, то есть банковской картой или наличными деньгами, она не помнит. Также она не знает, на какой именно автомобиль ФИО1 приобретает топливо, и кому он принадлежит (т. 1 лд 106,107);

- Свидетель №16, согласно которым она с 

<

Дата> состоит в должности директора в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис11», расположенном по адресу: 

<

Адрес>. В магазине осуществляется продажа товаров для дома, продуктов питания, одежды и иное. Свидетелю был предъявлен для ознакомления документ с фотографией женщины и указаны личные данные, как ФИО1 Свидетель показала, что данную женщину не знает. Не исключает того факта, что подсудимая в 

<

Дата> года приобретала товар в их магазине и при этом расплачивалась банковской картой (Т.1 лд 109,110);

- Свидетель №17, согласно которым она с 

<

Дата> года работает продавцом в «Торговом центре «Усогорск», расположенном по адресу: 

<

Адрес>. В их магазине осуществляется продажа строительных материалов, бытовой техники, товаров для дома. На кассовой зоне установлены 2 платежных терминала для оплаты банковскими картами. ФИО1 не знает. Не исключает того факта, что ФИО1 

<

Дата> посещала их магазин, приобретала какой-либо товар (т.1 лд 112,113);

- Свидетель №18, согласно которым она около 1,5 лет работает в должности продавца-консультанта в магазине одежды «Оденься», принадлежащего ИП ФИО7, расположенному по адресу: 

<

Адрес>. В магазине осуществляется розничная продажа одежды, обуви, игрушек и др., установлен платежный терминал для оплаты банковской картой. ФИО1 знает давно, она в данный магазин периодически заходит. Не исключает того факта, что подсудимая могла посещать их магазин 

<

Дата> и приобретать какой-либо товар, каким способом расплатилась, не помнит (т. 1 лд 115,116).

- Потерпевший №2, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она с 

<

Дата> состоит в должности исполняющего обязанности директора ГБУ РК «Усогорский ДИПИ». В настоящее время в их учреждении на социальном обслуживании с постоянным проживанием находится Потерпевший №1, которая поступила к ним 

<

Дата>. Потерпевшая получает страховую пенсию по старости в размере руб., за проживание в интернате удерживается 75 % пенсии, оставшиеся 25% -перечисляются ей на счет банковской карты АО «Почта Банк» «Мир» 

<

Номер>. Свидетелю известно, что счет банковской карты Потерпевший №1 арестован, удерживается задолженность по ЖКУ по старому месту жительства, по этой причине у нее ежемесячно списывают сумму руб. Потерпевший №1 плохо передвигается, плохо ходит, все личные документы сдала на хранение при поступлении в учреждении, банковскую карту сдала только 

<

Дата>. Позже свидетелю стало известно, что у Потерпевший №1 на карте отсутствуют денежные средства, несмотря на удержание долга, у потерпевшей должны оставаться какие-то деньги на карте. О отсутствии денег на счету сообщили ФИО8, чему она сильно удивилась и обратилась в полицию. В ходе разбирательств свидетелю стало известно, что к хищению денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1 причастна ФИО1 (т. 2 лд 205-208);

- Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым Потерпевший №1 приходится ей матерью, является . Мать проживает в ГБУ РК «Усогорский ДИПИ» с лета 

<

Дата>, до этого времени ей дома помогала социальный работник ФИО1 Мать получала пенсию наличными, ее приносили домой работники почты 

<

Адрес>. У матери никогда не было банковских карт и мобильных телефонов. После того, как ее определили в ГБУ РК «Усогорский ДИПИ», то свидетель периодически ездит к ней, навещает. Несколько месяцев назад Потерпевший №1 рассказала, что открыла банковскую карту, показывала ее, в каком банке была открыта карта, свидетель не запомнила, внешне была белого цвета. Лично ей данную банковскую карту мама никогда не передавала, в ее пользовании она никогда не была. Сколько денежных средств на данной банковской карте и где она находится, свидетель не знает (т. 2 лд 210-212);

- рапортом ст. оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Удорскому району ФИО9 от 

<

Дата> о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что 

<

Дата> ФИО1, являясь социальным работником ГБУ РК «ЦСЗН Удорского района», оформила банковскую карту АО «Почта Банк» на имя ФИО2, откуда в период времени с 

<

Дата> года похитила более руб. (т.1 лд 6);

- письменным заявлением Потерпевший №2 от 

<

Дата>, согласно которому и.о. директора ГБУ РК «Усогорское ДИПИ» Потерпевший №2 просит разобраться по факту отсутствия банковской карты в личном деле после смерти ФИО2, на которой могут находиться денежные средства в сумме руб. (т.1 лд 7);

- письменным заявлением ФИО1 от 

<

Дата>, в котором она признается в том, что в оформила банковскую карту АО «Почта Банк» на имя ФИО2, со счета которой в период времени с года похитила денежные средства на сумму свыше руб. (т. 1 лд 8);

- свидетельством о смерти от 

<

Дата>, выданным ТО ЗАГС Удорского района Министерства юстиции Республики Коми, согласно которому ФИО2 умерла 

<

Дата> в 11 час 40 мин (т. 1 лд 44);

- сведениями ОСФР по Республике Коми, согласно которым ФИО2 являлась получателем страховой пенсии по старости, ежемесячной денежной выплаты в ОСФР по Республике Коми. Размер пенсии ежемесячно с 

<

Дата> года составил руб. (размер ЕДВ составил руб.) (т.1 лд 49);

- информацией АО «Почта Банк» по банковской карте «MIR» 

<

Номер>, банковский счет № 

<

Номер>, открытой на имя ФИО2, согласно которой: банковская карта открыта в отделении АО «Почта Банк» по адресу: 

<

Адрес>; 

<

Дата> к банковской карте «MIR» 

<

Номер>, открытой на имя ФИО2 подключена услуга «Мобильный Банк» АО «Почта Банк» с привязкой к абонентскому номеру 

<

Номер>, зарегистрированному на имя Свидетель №2; в выписке по сберегательному счету за период с 

<

Дата> по 

<

Дата> указаны дата и время операции, дано описание каждой операции и сумма (т. 3 лд 24-28, 34, 40, 43);

- выпиской АО «Почта Банк», согласно которой со счета банковской карты 

<

Номер> (счет 

<

Номер>), открытой на имя ФИО2, осуществлены переводы денежных средств 

<

Дата> в сумме руб., 

<

Дата> в сумме руб. и руб., 

<

Дата> в сумме руб. на счет банковской карты 

<

Номер> ПАО «Сбербанк России» (т. 3 лд 41);

- сведениями ПАО «Сбербанк России», согласно которым банковский счет 

<

Номер> банковской карты 

<

Номер> оформлен на имя Свидетель №19, открыт 

<

Дата> в Коми отделении ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер>, расположенном по адресу: 

<

Адрес> (т. 3 лд 44, 45);

- выпиской ПАО «Сбербанк России» по банковской карте 

<

Номер>, открытой на имя Свидетель №19, согласно которой на счет указанной карты поступили денежные средства 

<

Дата> в сумме руб., 

<

Дата> в сумме руб. и руб., 

<

Дата> в сумме руб. со счета АО «Почта Банк» (т. 3 лд 47-50);

- сведениями ПАО «Мегафон», согласно которым абонентский 

<

Номер> оформлен на имя Свидетель №2 (Т.1 лд 62-64);

- сведениями АО «РЖД», согласно которым в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> были приобретены электронные железнодорожные билеты, оплата по которым произведена со счета банковской карты 

<

Номер> (Т.3 лд 56-65);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №1 от 

<

Дата>, согласно которому Потерпевший №1 просит установить лицо, которое без ее ведома с ее банковской карты АО «Почта Банк» снимает денежные средства (Т.2 лд 153);

- письменным заявлением ФИО1 от 

<

Дата>, в котором она признается в том, что в период с 

<

Дата> года похитила со счета банковской карты АО «Почта Банк», принадлежащей Потерпевший №1, денежные средства в размере руб. (т. 2 лд 159);

- сведениями ОСФР по Республике Коми, согласно которым Потерпевший №1 является получателем страховой пенсии по старости, ежемесячной денежной выплаты в ОСФР по Республике Коми. Размер пенсии ежемесячно с 

<

Дата> года составил руб. (размер ЕДВ руб.) (т. 2 лд 201);

- информацией АО «Почта Банк» по банковской карте «MIR» 

<

Номер> банковский счет 

<

Номер> (договор 

<

Номер> от 

<

Дата>), открытой на имя Потерпевший №1, согласно которой: банковская карта открыта в отделении АО «Почта Банк» по адресу: 

<

Адрес>; 

<

Дата> к банковской карте подключена услуга «Мобильный Банк» с привязкой к абонентскому номеру 

<

Номер>, зарегистрированному на имя ФИО1; в выписке по сберегательному счету за период с 

<

Дата> по 

<

Дата> указаны дата и время операции, дано описание каждой операции и сумма (т. 3 лд 22, 23, 34, 37-39, 43);

- выпиской АО «Почта Банк», согласно которой со счета банковской карты 

<

Номер> (счет 

<

Номер>), открытой на имя Потерпевший №1, осуществлен перевод денежных средств 

<

Дата> в сумме руб., 

<

Дата> в сумме руб., 

<

Дата> в сумме руб. на счет банковской карты 

<

Номер>. Также с вышеуказанного счета осуществлен перевод денежных средств 

<

Дата> в сумме руб., 

<

Дата> в сумме руб. на счет абонентского номера 

<

Номер> (т. 3 лд 37, 38);

- протоколами выемки и осмотра от 

<

Дата>, согласно которому у Потерпевший №2 в кабинете директора ГБУ РК «Усогорский ДИПИ» по адресу: 

<

Адрес>, произведена выемка банковской карты АО «Почта Банк» «MIR» 

<

Номер>, оформленной на имя Потерпевший №1 В дальнейшем осмотрена (т. 2 лд 245 - 248);

- выпиской ПАО «Сбербанк России» по банковской карте 

<

Номер>, открытой на имя Свидетель №19, согласно которой на счет указанной карты поступили денежные средства 

<

Дата> в сумме руб., 

<

Дата> в сумме руб., 

<

Дата> в сумме руб. со счета АО «Почта Банк» (Т.3 лд 47-50);

- сведениями ПАО «Т2 Мобайл» (Теле2), согласно которому абонентский номер 

<

Номер> зарегистрирован на ФИО1 (Т.3 лд 66, 67);

- сведениями ПАО «МТС», согласно которому абонентский номер 

<

Номер> зарегистрирован на ФИО1 (Т.3 лд 68);

- кассовым чеком 

<

Номер> от 

<

Дата>, согласно которому 

<

Дата> в 13 час 15 мин в интернет-магазине «Озон» был приобретен товар на сумму руб. (Т.3 лд 69);

- сведениями о приобретении железнодорожных билетов в отношении ФИО1 (Т.3 лд 51);

- протоколами выемки и осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которым у ФИО1 произведена выемка мобильного телефона марки «SAMSUNG» модели « » со вставленными в него сим-картой оператора связи ПАО «Т2 Мобайл» (Теле2) с абонентским номером 

<

Номер>, сим-картой оператора связи ПАО «МТС» с абонентским номером 

<

Номер> и банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер>, которые в дальнейшем осмотрены (Т.3 лд 4-7, 8-13);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому был осмотрено помещение торгового центра «Макси», по адресу: 

<

Адрес>. В указанном торговом центре были осмотрены магазины: 1. ООО «Спортмастер», расположенный на первом этаже. В данном магазине имеется торговый зал и кассовая зона, оборудованная платежными терминалами. 2. ООО «Лента», расположенная на первом этаже. В данном магазине имеется торговый зал и кассовая зона, оборудованная 22-мя терминалами. 3. ООО «Орион», расположенный на втором этаже. Данная организация является точкой приема и выдачи заказов быстрого питания, имеет кассовую зону, оборудованную одним терминалом оплаты и витрину. 4. ООО «Табак Хаус», расположенный на втором этаже. В данном магазине пространство выкладки товара и кассовая зона, оборудованная 1-м терминалом оплаты. 5. ООО «Юничел», расположенный на втором этаже. В данном магазине имеется торговый зал и кассовая зона, оборудованная 1-м терминалом оплаты (т. 1 лд 122-125);

- протоколами осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которым были осмотрены помещения магазинов: «Детский мир» по адресу: 

<

Адрес>; «Пятерочка» по адресу: 

<

Адрес>; «Магнит» по адресу: 

<

Адрес>; «Fix Price» по адресу: 

<

Адрес>; «Светофор» по адресу: 

<

Адрес>; Оптовый склад 

<

Номер> по адресу: 

<

Адрес>; «Пиво» («Магазин 

<

Номер>») по адресу: 

<

Адрес>; «Красное Белое» по адресу: 

<

Адрес>; «ООО «Спортмастер» по адресу: 

<

Адрес>; «Пекарня» («Реал Бакери») по адресу: 

<

Адрес>; «Магнит» по адресу: 

<

Адрес>; «Зарни Сорс» по адресу: 

<

Адрес>; «Аксессуары» по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра установлено, что в каждом магазине установлены терминалы оплаты банковскими картами (т. 1 лд 126-135, 138-148, 154-163);

- протоколами осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которым были осмотрены помещение магазина «Красное Белое» по адресу: 

<

Адрес>, и заведение «The Шаверма» по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра установлено, что данные учреждения оборудованы терминалами оплаты банковской картой с системой бесконтактной оплаты (т. 1 лд 149-153);

- протоколами осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которым были осмотрены помещения магазинов «Окраина» по адресу: 

<

Адрес>; «Рябинушка» по адресу: 

<

Адрес>; «Универсальный «Красота» по адресу: 

<

Адрес>; «Пожом», расположенное по адресу: 

<

Адрес>; «Клюква», расположенное по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра установлено, что в каждом магазине имеются терминалы оплаты банковской картой (т. 1 лд 164-172, 177-182);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому был осмотрен магазин «Империя вин», расположенное по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра установлено, что на момент осмотра деятельность данного магазина прекращена (т. 1 лд 173, 174);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому было осмотрено кафе-бар «Ностальгия», расположенное по адресу: 

<

Адрес>. На момент осмотра заведение закрыто, график работы с 21 час до 02 час (т. 1 лд 175, 176);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому было осмотрено здание «Автовокзала», в котором расположена торговая точка ООО «Надэм» по адресу: 

<

Адрес> Г. В помещении магазина имеется зона кассы, где расположен банковский терминал (терминал для оплаты картами) (т. 1 лд 186-188);

- протоколами осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которым были осмотрены торговые точки в ТЦ «Макси» по адресу: 

<

Адрес>: магазина-ресторана «Бургер Кинг»; магазина «Clever»; магазина «Детский Clever»; магазина «Синсай»; точка быстрого питания «Русские блины»; «Светофор». Во всех указанных торговых точках расположены терминалы для оплаты банковскими картами через бесконтактную систему (т. 1 лд 193-223);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В указанном магазине расположены два платежных терминала с бесконтактным способом оплаты (т. 1 лд 224-228);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому было осмотрено помещение железнодорожного вокзала, кассового зала, расположенное по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра установлено, что кассовый зал расположен слева от центрального входа в помещение вокзала, вход в него осуществляется как через центральный вход, так и со стороны платформы 

<

Номер>, 

<

Номер>. При входе в зал слева находятся кассы продаж билетов дальнего следования 

<

Номер>, 

<

Номер>. Перед окнами касс установлены терминалы бесконтактной оплаты. В дальнем левом углу от входа в зал расположена касса продажи билетов на поезда ближнего следования (пригородные). Слева от касс находится терминал бесконтактной оплаты, на котором имеется шрих-код. У стены слева от входа между кассами дальнего следования и касс пригородных поездов находятся два терминала продажи билетов на пригородные поезда. Прямо от входа в указанный зал находится банкомат банка АО «ВТБ», номер банкомата 

<

Номер>. В указанном зале находится лестница, ведущая на второй этаж в служебные кабинеты службы безопасности вокзала и администрацию вокзала (т. 1 лд 233-240);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому был осмотрен магазин-кофейня «Товары в дорогу» по адресу: 

<

Адрес>., в магазине имеется терминал, предназначенный для бесконтактной оплаты со счетов банковских карт (т.1 лд 243-248);

- протоколами осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которым были осмотрены торговые помещения магазинов «Алкомир» по адресу: 

<

Адрес>; «Спортландия» по адресу: 

<

Адрес>; «Красное Белое» по адресу: 

<

Адрес>; кафе «Додо Пицца» по адресу: 

<

Адрес> В; «Фасоль» по адресу: 

<

Адрес>; «Магнит» по адресу: 

<

Адрес>; «Пятерочка» по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра установлено, что на кассе каждого магазина имеются платежные терминалы для бесконтактной оплаты со счетов банковских карт (т. 2 лд 5-33);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому было осмотрено помещение кафе «Придорожное» по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра установлено, что в кафе имеется платежный терминал для оплаты безналичным путем (т. 2 лд 52-56);

- протоколами осмотра места происшествия от 

<

Дата>, от 

<

Дата>, согласно которым были осмотрены торговые помещения магазинов: «Василек-1» по адресу: 

<

Адрес>; «Василек-10» по адресу: 

<

Адрес> «Василек-13» по адресу: 

<

Адрес>; «Василек-4» по адресу: 

<

Адрес>; «Магнит» по адресу: 

<

Адрес>; «Пятерочка» по адресу: 

<

Адрес>; «Вычегда-1» по адресу: 

<

Адрес>; «Мебель» по адресу: 

<

Адрес>; Торгового дома «Юкон» по адресу: 

<

Адрес>; столовой «Мезень» по адресу: 

<

Адрес>; АЗС «Лукойл» по адресу: 

<

Адрес>; «Светофор» по адресу: 

<

Адрес>. В кассовых зонах каждого осмотренного помещения имеются платежные терминалы для оплаты банковскими картами (т. 2 лд 57-106);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому было осмотрено торговое помещение магазина «Любовь» по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра установлено, что в кассовой зоне имеется платежный терминал для оплаты банковскими картами (т. 2 лд 107-110);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому было осмотрено торговое помещение кафе «Инвита» по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра установлено, что в кассовой зоне имеется платежный терминал для оплаты банковскими картами (т. 2 лд 111-115);

- протоколами осмотра места происшествия от 06-

<

Дата>, согласно которым были осмотрены торговые помещения магазина «Торговый Центр «Усогорск» по адресу: 

<

Адрес>; магазина «Оденься» («Одежда») по адресу: 

<

Адрес>; «Людмила» по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра установлено, что в кассовой зоне каждого магазина имеются платежные терминалы для оплаты банковскими картами (т. 2 лд 116-129).

Оценивая в соответствии со ст. 88 УПК РФ вышеприведенные доказательства, непосредственно исследованные в судебном заседании, суд находит их отвечающими требованиям о допустимости и относимости, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, устанавливают обстоятельства, входящие в предмет доказывания. Совокупность собранных доказательств суд считает достаточной для разрешения уголовного дела.

Суд оценивает как достоверные показания потерпевшей Потерпевший №1 и представителя потерпевшего Потерпевший №2 и кладет их в основу приговора, поскольку они обстоятельны, последовательны, логичны, согласуются с показаниями свидетелей, так и с показаниями подсудимой ФИО1, не отрицавшей фактов хищения ею с банковских счетов Потерпевший №1 и ФИО2 денежных средств.

Оснований для самооговора подсудимой, а также ее оговора со стороны потерпевших и свидетелей судом не установлено.

Виновность подсудимой также подтверждается протоколами осмотров места происшествия, протоколами осмотра предметов и другими вышеуказанными письменными доказательствами по делу, представленными стороной обвинения.

Государственный обвинитель предъявленное обвинение поддержал в полном объеме.

Подсудимая похитила денежные средства тайно, поскольку потерпевшие не были осведомлены о действиях ФИО1 по оплате товаров и услуг, переводе денежных средств с принадлежащих им банковских карт. В обоих случаях суд считает преступление оконченным, так как подсудимая распорядилась деньгами со счетов потерпевших по своему усмотрению. При этом многочисленные действия ФИО1 в случае хищения с банковского счета ФИО2, охватываются единым умыслом, направленным на неоднократное тайное хищение денежных средств, находившихся на банковском счете потерпевшего, совершены из одного и того же источника и составляют в своей совокупности единое продолжаемое преступление. По этим же основаниям действия подсудимой в случае хищения с банковского счета Потерпевший №1 квалифицируются, как единое продолжаемое преступление.

Квалифицирующий признак совершения хищения «с банковского счета» нашел подтверждение по итогам судебного следствия, поскольку, как установлено из исследованной совокупности доказательств, деньги были изъяты подсудимой со счета банковской карты потерпевших путем оплаты товаров и услуг, перевода денежных средств на банковские карты иных лиц. Оснований для квалификации действий подсудимой как мошенничества не имеется, поскольку ее действия не были связаны с обманом самих потерпевших.

Учитывая размер похищенных денежных средств по каждому преступлению, имущественное положение потерпевших, являющихся пенсионерами и получающих пенсию по старости, иных доходов не имеющих, суд считает, что размер причиненного ущерба, является для каждого из потерпевших значительным.

Обстоятельства настоящего уголовного дела убеждают суд в том, что все преступные замыслы ФИО1 в отношении чужого имущества были реализованы в полном объеме, и преступление было доведено до конца, при этом не имело места прекращение преступления по не зависящим от виновной обстоятельствам. Потерпевшей ФИО2 причинен ущерб в размере руб. коп, потерпевшей Потерпевший №1 причинен ущерб в размере руб. коп. В этой связи суд признает преступления оконченными.

Таким образом, оценив собранные по делу доказательства, суд находит вину ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует ее действия по двум преступлениям по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом данных о личности ФИО1, поведения подсудимой в процессе производства по уголовному делу, ее способность осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими сомнений у суда не вызывает, суд признает ФИО1 вменяемой по отношению к совершенным ей преступлениям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по обоим преступлениям, суд признает:

- активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в добровольном написании признательных заявлений, даче полных, признательных показаний органам следствия (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ); 

- добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинений потерпевшей Потерпевший №1 и публичное принесение извинений в зале суда представителю потерпевшего Потерпевший №2, как иные меры, направленные на заглаживание ущерба (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

- наличие малолетнего ребенка у виновной (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

- полное признание вины, раскаяние, наличие на иждивении матери, , нуждающейся в постоянном, постороннем уходе, и дочери, г.р., обучающейся на дневной форме обучения и не имеющей собственных доходов, состояние здоровья подсудимой, имеющей (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

В соответствии с п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 под явкой с повинной следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Суд не может признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства явки с повинной (т. 1 лд 8 и т. 2 лд 159), как на то указывала сторона защиты, поскольку ФИО1 добровольные заявления сделала при наличии зафиксированных в установленном порядке доказательств после обращения в полицию с заявлениями потерпевших. Вместе с тем, суд учитывает данные действия подсудимой, как активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд руководствуется ст. ст. 6, 43, 60, 61, ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, личность виновной, состояние ее здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 по данному делу совершила два тяжких, умышленных преступления, направленных против собственности.

ФИО1 на момент совершения преступлений не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту предыдущей работы характеризуется положительно, разведена, одна воспитывает двоих детей, состоит на учете в ГУ РК «ЦЗН Удорского района, имеет хронические заболевания.

Оснований для изменения категории обоих преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, с учетом способа совершения преступлений, степени реализации преступных намерений, мотивов, целей совершения деяний, характера и размера наступивших последствий, фактических обстоятельств преступлений, степени его общественной опасности, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, а также исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы по каждому преступлению, менее строгие виды наказания не смогут обеспечить достижение целей наказания.

Вместе с тем, учитывая наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление виновной возможно без изоляции от общества и назначает наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, способствующих ее исправлению.

В связи с наличием в действиях подсудимой совокупности преступлений суд применяет положения ч. 3 ст. 69 УК РФ и руководствуется принципом частичного сложения назначенных наказаний.

Наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств также позволяет суду не назначать подсудимой ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Данные о личности подсудимой, в том числе о семейном и имущественном положении, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, наличие смягчающих обстоятельств суд учитывает и при определении срока наказания.

Учитывая то, что ФИО1 совершила оба рассматриваемых преступления до вынесения в отношении нее приговора Усть - Вымского районного суда Республики Коми от 

<

Дата>, указанный приговор Усть - Вымского районного суда Республики Коми от 

<

Дата> подлежит самостоятельному исполнению.

Представителем потерпевшей Потерпевший №2 по делу заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой руб. коп в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. В судебном заседании установлено, что ущерб потерпевшему возмещен со стороны ФИО1 в полном объеме, что подтверждается банковскими документами, и представитель гражданского истца Потерпевший №2 в ходе судебного следствия заявила отказ от заявленных исковых требований.

В связи с этим, на основании положений ч. 5 ст. 44 УПК РФ производство по гражданскому иску подлежит прекращению.

Разрешая вопрос о снятии ареста на имущество в виде: земельного участка общей площадью 600 кв.м. (1/2 доли), расположенного по адресу: 

<

Адрес> (кадастровый 

<

Номер>); жилого здания общего площадью 133,5 кв.м. (1/2 доли), расположенного по адресу: 

<

Адрес> (кадастровый 

<

Номер>), принадлежащих ФИО1, учитывая, что ущерб, причиненный преступлением, возмещен полностью, представитель потерпевших Потерпевший №2 заявила отказ от заявленных исковых требований, то суд считает возможным отменить арест, наложенный 

<

Дата> постановлением Усть-Вымского районного суда Республики Коми.

Решая вопрос о распределении процессуальных издержек по уголовному делу состоящих из средств по оплате услуг адвоката Калининой А.В. осуществлявшей защиту прав и законных интересов ФИО1 в период предварительного следствия на сумму руб. (т. 3 лд 170), суд учитывает, что уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в общем порядке, подсудимая от услуг защитника не отказывалась, в настоящее время состоит на учете в Центре занятости, получает пособие по безработице в размере руб., не имеет финансовых накоплений, производит уход за больной матерью, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, 

<

Дата> г.р., и старшую дочь, студентку очной формы обучения, нуждается в приобретении лекарств в связи с хроническими заболеваниями. 

При таких обстоятельствах, взыскание процессуальных издержек может существенным образом отразится на материальном положении подсудимой и его семьи, в связи с чем суд считает необходимым освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, принимая во внимание, что банковская карта 

<

Номер> оформлена на потерпевшую Потерпевший №1, банковская карта 

<

Номер>, оформлена на стороннее лицо Свидетель №19, две сим-карты, оформленные на ФИО1, ценности не представляют, следовательно, указанные предметы подлежат возвращению владельцам. Мобильный телефон марки «SAMSUNG» модели « », являющийся орудием совершения преступления, имеющий материальную ценность, в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит конфискации.

Руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158, пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание: 

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении ФИО2) в виде лет лишения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Потерпевший №1) в виде ) года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лет месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1, в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком года месяцев.

Обязать ФИО1: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда периодически один раз в месяц являться на регистрацию.

Приговор Усть-Вымского районного суда Республики Коми от 

<

Дата> в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Производство по гражданскому иску государственного бюджетного учреждения Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты населения Удорского района» о взыскании с ФИО1 материального ущерба прекратить.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить прежней, а по вступлению приговора суда в законную силу отменить.

Процессуальные издержки в виде средств по оплате услуг адвоката Калининой А.В. в период предварительного расследования на общую сумму руб. коп возместить за счет средств федерального бюджета. ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: - банковскую карту АО «Почта Банк» «MIR» 

<

Номер>, оформленную на имя Потерпевший №1, считать возвращенной законному владельцу; - банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер>, оформленную на имя Свидетель №19, считать возвращенной законному владельцу; сим-карту оператора связи ПАО «Т2 Мобайл» (Теле2) с абонентским номером 

<

Номер>, - сим-карту оператора связи ПАО «МТС» с абонентским номером 

<

Номер>, считать возвращенными владельцу.

Мобильный телефон марки «SAMSUNG» модели « », IMEI1:

<

Номер>, IMEI2: 

<

Номер>, принадлежащий ФИО1 конфисковать.

Снять арест, наложенный на 1/2 доли земельного участка общей площадью 600 кв.м., расположенного по адресу: 

<

Адрес> Республики Коми, 

<

Адрес> (кадастровый 

<

Номер>); 1/2 доли жилого здания общего площадью 133,5 кв.м., расположенного по адресу: 

<

Адрес> (кадастровый 

<

Номер>), принадлежащее ФИО1, установленный постановлением Усть-Вымского районного суда Республики Коми от 

<

Дата>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми через Усть-Вымский районный суд Республики Коми в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему жалобы или представления, затрагивающих его интересы.

При вступлении приговора в законную силу данное итоговое судебное решение может быть обжаловано сторонами в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в Третий кассационный суд общей юрисдикции путем подачи кассационных жалоб (представления) через суд первой инстанции (в данном случае – Усть-Вымский районный суд Республики Коми), в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, при условии, что итоговое судебное решение являлось предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции.

Пропущенный по уважительной причине срок кассационного обжалования, может быть восстановлен судьей суда первой инстанции по ходатайству лица, подавшего кассационные жалобу, представление. В случае пропуска установленного срока или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление на приговор или иное итоговое судебное решение подается непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматривается в порядке, предусмотренном статьями 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Кроме того, подаются непосредственно в суд кассационной инстанции кассационные жалоба, представление на постановленный по делу приговор в порядке ст.401.10-401.12 УПК РФ в том случае, если указанное судебное решение не было обжаловано сторонами в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ.

Судья - подпись Минина О.Н.